
107 7 2% 25: 1. Beh. af F. t. L. om Grønlands Styrelse. 1078, 

Imellem disse to Raad staar Sysselraadèt; 
som nu skal indføres, idet man tænker paa 
at dele Grønland i en halv Snes eller, som 
det synes, 12 Sysseler, og hvert skal have 
sit Sysselraad. I Bestemmelsen om Syssel- 
raadet staar. der lam, hvorledes det sam- 
mensættes, derimod intet som helst om, 
hvad det skal bestille. Vil man vide, hvad 
dette. Raad skal bestille, maa man lede 
Lovforslaget igennem, saa støder man i § 24 
paa en Linie, der fortælles os, at Syssel- 
raadet virker som Skolekommission; Saa 
leder man videre og videre og videre, og 
først i § 44, den trediesidste Paragraf, faar 
man lidt mere at vide om, hvad Syssel- 
raadet skal varetage. Det er en Mangel 
paa Konsekvens i Affattelsen, som jeg ikke 
forstaar, man ikke har faaet Øje for, inden 
Lovforslaget blev fremsat igen, men det er 
selvfølgelig kun mere formelle Indvendinger. 
Reelle Indvendinger har jeg i og for sig 
ikke. Det er ganske umuligt for os hernede 
at bedømme, hvorvidt det er hensigts- 
mæssigt, hvorvidt det befordrer Løsningen 
af alle Grønlands indre Spørgsmaal, at der 
nu foruden Landsraad og Kommuneraad 
tillige indføres Sysselraad. Det kan ikke 
nægtes 홢 jeg tror for Resten, Ministeren 
selv har nævnt det i sin Forelæggelsestale i 
Folketinget 홢, at det er lidt mærkeligt, at 
Landsraadets Medlemmer vælges af samt- 
lige i Kredsen bosatte Kommuneraadsmed- 
lemmer og Sysselraadsmedlemmer i For- 
ening, og selve Sysselraadet sammensættes 
af alle Kommuneraadsformænd og Lands- 
raadsmedlemmer. Jeg tror ikke, man andet- 
steds har et tilsvarende indviklet System 
med Hensyn til Valgmaaden for saadanne 
Raad, men det er meget muligt, at det er 
den eneste Maade, man har kunnet komme 
frem paa i denne Sag. 

Naar der er saa gode Forhaabninger 
om, at de Bestræbelser kan lykkes, som er 
oppe herhjemme for at føre Grønland og 
Grønlænderne frem, er det jo ikke alene paa 
Grund af den Interesse, der er hos Befolk- 
ningen i Danmark, men i høj Grad ogsaa 
paa Grund af de Ønsker, der er fremme 
hos Grønlænderne om at faa et saadant 
Arbejde i Gang. Det har jo været meget 
tiltalende, at der ikke mindst gennem 
vor Delegation er kommet Vidnesbyrd om, 
med hvilke stærke Baand den grønlandske 
Befolkning, enten den er langt fremme i 
Kultur eller staar paa et af de mest primi- 
tive Standpunkter, føler sig knyttet til 
Danmark og til Danske, og det har faaet 
Udtryk ikke alene i deres Ønske om, at de 
grønlandske: Raad, som hidtil kun har om- 
fattet Grønlændere, ogsaa kom til at om- 

fatte Danske 홢 ét Vidnesbyrd for øvrigt 
om, at de Embedsmænd, vi har, haft der- 
oppe, de Danske i det hele taget, der har 
været i Grønland, har optraadt saaledes, at 
de har erhvervet Befolkningens Tillid, en 
Hovedbetingelse for, at et saadant Arbejde 
kan lykkes i disse Egne 홢, men ogsaa i 
deres stærke Ønske om at komme til at 
lære Dansk, hvilket jo er udtalt Gang paa 
Gang naturligvis navnlig blandt den Del 
af Grønlænderne, som staar højest i Kultur. 
Det er et lykkeligt Varsel om, at det Ar- 
bejde, der nu vil blive gjort hernedefra i 
Fortsættelse af meget fortræffeligt tidligere 
Arbejde, vil lykkes. 

I § 21 har Folketingsudvalget indført 
den Udtalelse, at al Handelsvirksomhed, 
paa Grønland skal have til Formaal at 
fremme den grønlandske Befolknings øko- 
nomiske Vilkaar, og man kan vel i det hele 
sige, at al den Virksomhed, som herhjemme- 
fra skal udøves for Grønland ogsaa udenfor 
selve Handelsvirksomheden, udelukkende 
tilstræber at forbedre Befolkningens For- 
hold, dels de økonomiske, dels de sociale 
og hygiejniske Forhold og Skoleforholdene, 
som jo trænger til at forbedres. Hovedfor- 
maalet er at bidrage til at fremme Grøn- 
lændernes Ønske om at blive dygtigere og 
dygtigere og om at udvildes,for at de en Gang 
i Tiden kan blive myndige nok til den 
Selvstændighed, som jo maa til, om de 
skal kunne staa mere paa egne Ben,,, end 
de gør i Øjeblikket. Derom er vi alle enige. 
Vi er tillige alle enige om, at paa det Om- 
raade kan man ikke gaa hurtigt frem, at 
der maa vises meget stor Forsigtighed. 
Den ærede Ordfører for det socialdemokra- 
tiske Parti i Folketinget lagde netop megen 
Vægt paa, at man her gaar frem med 
stor Forsigtighed, og han har. utvivlsomt 
Ret. Og naar vi endnu 홢 ingen ved hvor 
længe 홢 maa opretholde Monopolhandelen, 
maa opretholde, at Grønland for en væsent- 
lig Del er et lukket Land, selv om der 
utvivlsomt i den nærmeste Fremtid sker 
nogen Afvigelse herfra, er det ikke af anden 
Grund end den, at man mener, at man, paa 
den Maade bedst fremmer Grønlændernes 
egne Interesser. 

Der er af Folketinget indført en Række 
Bestemmelser, der navnlig tilsigter en For- 
bedring af Skolevoosenet, baade ved Ind- 
førelse af en Skoleinspektør og ved bedre 
Skolebygninger, Materiel og Lærerkræfter, 
Disse Ønsker fra Folketingets Side har 
Ministeren været overordentlig lydhør over- 
for, og det vil vi ogsaa være her i Tinget. 

Tanken om at, oprette, et Udvalg paa 
8 Rigsdagsmænd giver vi vistnok alle, her 


